Sala das Sessões, em 20 de m o de 2017.

Matheus Vale e Carvalho
adora — PSDB

A SUA EXCELÊNCIA
ANTONIO ESMAEL AL

E MIRA

PRESIDENTE
NESTA

SENHO

rà/~-(,ct 	 ic(//exii
0„947/ái,,, - . SP

-

Câmara Municipal de Ibitinga

IMEIN III
Protocolo Geral 0001156/20 17

 Data: 20/03/2017 Horário: 17:04
LealslatIvo - MOC 77/2017

MOCÃO DE APLAUSOS.

Assunto: EXTERNA MOÇÃO DE APLAUSO AOS VEREADORES MIRINS
EMPOSSADOS AO PARLAMENTO JOVEM DE 2017, NA ÚLTIMA QUARTA-
FEIRA DIA 15 DE MARÇO DO CORRENTE.

Autoria: Vereador Matheus Valentim de Carvalho.

Destinatário: Felipe Lacorte de Souza — Presidente Mirim.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, NOBRES EDIS.

"O Vereador que este subscreve, tem a honra de apresentar, após ouvido o Plenário,
Moção de Aplauso aos vereadores Mirins empossados para o Parlamento Jovem de 2017.

"O Parlamento Jovem é um Projeto que já acontece há 8 anos consecutivos e é
muito importante não somente para a Câmara que desenvolveu esse programa, mas também
para a escola, família e comunidade que abraçaram essa causa".

A ideia principal do Parlamento Jovem é oferecer oportunidade às crianças das
escolas do Município, o contato com a política, no objetivo de formar cidadãos mais
conscientes e preocupados com as decisões que envolvem uma cidade.

Para quem se dedicar e realmente quiser aprender, com certeza encerrará seu
mandato com a aquisição de muito conhecimento e uma ideia formada sobre o verdadeiro
papel do Poder Legislativo.

Em média já participaram 80 crianças do Parlamento Jovem de Ibitinga, que tiveram
oportunidade de despertar o seu sentimento cívico e ser estimulado e preparado par um futuro
político. "Hoje nota-se que no Brasil a difamação e o desprestígio da classe política é muito
grande, por isso, com o Parlamento Jovem, queremos mostrar para a criança o verdadeiro
sentido da política, a parte correta, para que no futuro a gente possa ter políticos preparados".

Por fim, parabenizo a todos os alunos participantes do Parlamento Jovem de 2017, e
torço para que vocês aprendam muito com esta nova fase de suas vidas e s ue finalizem o
mandato com uma bagagem bem grande de conhecimentos - s possa se uito útil para
a vida futura.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1